5/21/2019 国家卫生计生委关于修改《新食品原料安全性审查管理办法》等7件部门规章的决定-国家食品安全风险评估中心

cfsa.net.cn/article/News.aspx?id=FF9E08C3E2DE080001FD17E9E00C42BC569C211B06C32F9D 1/2

国家食品安全风险评估中心，欢迎您！ 加入收藏  | 邮箱登录  | English

网站首页 中心概况 资讯动态 食品安全标准 风险监测 风险交流 风险评估 523项目 重点实验室 信息化建设 党群工作

当前位置 首页 > 资讯动态 > 国内外食品安全动态 > 正文 站内搜索 搜 索

国家卫生计生委关于修改《新食品原料安全性审查管理办法》等7件部门规
章的决定

 日期：2018年01月11日  人气指数：5708

中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会令 第 18 号

　　《国家卫生计生委关于修改〈新食品原料安全性审查管理办法〉等7件部门规章的决定》已于2017年12月5日经国家卫生计生委委

主任会议讨论通过，现予公布，自公布之日起施行。

                  主任   李斌

                                2017年12月26日

国家卫生计生委关于修改

《新食品原料安全性审查管理办法》等7件部门规章的决定

为深入推进政府职能转变和行政审批制度改革，依法推动简政放权、放管结合、优化服务，根据国务院取消、下放和调整行政审批项

目等事项的决定，我委决定对以下部门规章的部分条款予以修改。

　　一、《新食品原料安全性审查管理办法》

　　（一）将第五条第二款修改为：“国家卫生计生委新食品原料技术审评机构（以下简称审评机构）负责新食品原料安全性技术审查，提

出综合审查结论及建议。”

　　（二）在第十四条后增加一条：“审评机构提出的综合审查结论，应当包括安全性审查结果和社会稳定风险评估结果。”

　　（三）将第二十一条第二款修改为：“以欺骗、贿赂等不正当手段通过新食品原料安全性审查并取得许可的，国家卫生计生委应当撤销

许可，且申请人在三年内不得再次申请新食品原料许可。”

　　二、《食品添加剂新品种管理办法》

　　（一）将该办法中的“卫生部”统一修改为：“国家卫生计生委”。

　　（二）第五条增加一款作为第二款：“国家卫生计生委食品添加剂新品种技术审评机构（以下简称审评机构）负责食品添加剂新品种技

术审查，提出综合审查结论及建议。”

　　（三）删除第十条第三款。

　　（四）在第十一条后增加一条：“审评机构提出的综合审查结论，应当包括安全性、技术必要性审查结果和社会稳定风险评估结

果。”

　　（五）在第十四条后增加一条：“申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请食品添加剂新品种许可的，国家卫生计生委不予受理或者

不予行政许可，并给予警告，且申请人在一年内不得再次申请食品添加剂新品种许可。

　　“以欺骗、贿赂等不正当手段通过食品添加剂新品种审查并取得许可的，国家卫生计生委应当撤销许可，且申请人在三年内不得再次申

请食品添加剂新品种许可。”

　　三、《公共场所卫生管理条例实施细则》

　　（一）将第十九条第三款修改为：“公共场所经营者应当在醒目位置如实公示检测结果，并对其卫生检测的真实性负责，依法依规承担

javascript:void();
http://mail.cfsa.net.cn/
http://www.chinafoodsafety.net/
http://cfsa.net.cn/
http://cfsa.net.cn/Article/Singel.aspx?channelcode=B2957AD28C393252428FF9F892D1EDE1811F73D8044090E5
http://cfsa.net.cn/Article/News_List.aspx?channelcode=75A7F4071FA2F431C77A0B6A6D8554CA58BF33BD1765F51A
http://cfsa.net.cn/Article/Standard.aspx
http://cfsa.net.cn/Article/Singel.aspx?channelcode=E809E6A4C63F827D3D5E7937F81B887897C059E639ED6B37&code=D827430311D459311273BF2D976AF199DFECE2E8328697A2
http://cfsa.net.cn/Article/News_List.aspx?channelcode=2C6260629B5D37D47E95C17AE5E5C9B59CF27C48ACD1FB09
http://cfsa.net.cn/Article/News_List.aspx?channelcode=0BF7C4EABE99AB17785E8C097FEFB9C0C989A3242E08B589
http://cfsa.net.cn/zhuanti/talent/
http://cfsa.net.cn/Article/Laboratory.aspx
http://cfsa.net.cn/Article/News_List.aspx?channelcode=2EE6BBE660F19895DB3842548E4FB7D7D6EA29E0782CCCE3
http://cfsa.net.cn/zhuanti/201505/index.aspx
http://cfsa.net.cn/index.aspx
http://cfsa.net.cn/article/News_List.aspx?channelcode=75A7F4071FA2F431C77A0B6A6D8554CA58BF33BD1765F51A
http://cfsa.net.cn/article/News_List.aspx?channelcode=75A7F4071FA2F431C77A0B6A6D8554CA58BF33BD1765F51A&code=601E8422F9FEED6109D56BA99B516DEFBE24D68EF6444746

5/21/2019 国家卫生计生委关于修改《新食品原料安全性审查管理办法》等7件部门规章的决定-国家食品安全风险评估中心

cfsa.net.cn/article/News.aspx?id=FF9E08C3E2DE080001FD17E9E00C42BC569C211B06C32F9D 2/2

Copyright©国家食品安全风险评估中心 版权所有 京ICP备12013786号

联系地址：北京市朝阳区广渠路37号院2号楼 电话：52165518 传真：52165519

相应后果。”

　　（二）将第二十五条第二款修改为：“公共场所卫生许可证有效期为四年。”

　　（三）删除第三十四条第二款。

　　（四）删除第三十七条第九项。

　　四、《消毒管理办法》

　　（一）将第二十一条中的“一个月”修改为：“二十日”。

　　（二）将第二十三条第二款修改为：“消毒产品生产企业卫生许可证有效期届满三十日前，生产企业应当向原发证机关申请延续。经审

查符合要求的，予以延续，换发新证。新证延用原卫生许可证编号。”

　　（三）将第四十条修改为：“消毒产品生产企业应当按照国家卫生标准和卫生规范要求对消毒产品理化指标、微生物指标、杀灭微生物

指标、毒理学指标等进行检验。不具备检验能力的，可以委托检验。

“消毒产品的检验活动应当符合国家有关规定。检验报告应当客观、真实，符合有关法律、法规、标准、规范和规定。检验报告在全国范围

内有效。”

　　（四）删除第四十一条。

　　五、《血站管理办法》

　　（一）将第四十一条第二款修改为:“禁止临床医疗用途的人体血液、血浆进出口。”

　　（二）删除第四十九条第四项、第六十一条第一款第十四项。

　　六、《卫生行政许可管理办法》

　　（一）将该办法中的“卫生部”统一修改为：“国家卫生计生委”，将“卫生行政部门”统一修改为：“卫生计生行政部门”。

　　（二）删除第六十九条。

　　（三）将附件“卫生行政许可文书样本”中“行政许可申请不予受理决定书”、“不予行政许可决定书”、“不予变更/延续行政许可

决定书”、“行政许可证件撤销决定书”中的“或在三个月内向人民法院提起行政诉讼”统一修改为：“或在六个月内向人民法院提起行政

诉讼。”

　　七、《卫生行政执法文书规范》

　　（一）将该办法中的“卫生部”统一修改为：“国家卫生计生委”，将“卫生行政部门”统一修改为：“卫生计生行政部门”。

　　（二）将附件“卫生行政执法文书目录”中“查封、扣押决定书”、“行政处罚决定书”、“当场行政处罚决定书”中的“3个月内向

________人民法院起诉”统一修改为：“6个月内向________人民法院起诉。”

　　此外，相关部门规章的条文顺序根据本决定作相应的调整。

　　本决定自公布之日施行。

（转自国家卫生计生委网站http://www.nhfpc.gov.cn/zwgk/wlwl/201801/b7c54ab1118f43bd9b6a8629267e16cf.shtml）

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=512D1BAE01B55A06E053012819ACD62D
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1000508527
http://www.nhfpc.gov.cn/zwgk/wlwl/201801/b7c54ab1118f43bd9b6a8629267e16cf.shtml
https://ss.knet.cn/verifyseal.dll?sn=a17112811010669957shnx000000&ct=df&a=1&pa=0.027110345760108956